ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                         О заявлении Государственной Думы

                    Федерального Собрания Российской Федерации

             "О пятидесятой годовщине Организации Объединенных Наций"

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             1. Принять   заявление   Государственной   Думы   Федерального

        Собрания  Российской Федерации "О пятидесятой годовщине Организации

        Объединенных Наций".

             2. Рекомендовать   Министерству   иностранных  дел  Российской

        Федерации распространить данное Заявление в  качестве  официального

        документа Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций.

             3. Направить  заявление  Государственной   Думы   Федерального

        Собрания  Российской Федерации "О пятидесятой годовщине Организации

        Объединенных Наций" законодательным  (представительным)  органам  -

        парламентам государств - членов ООН.

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             18 октября 1995 года

             N 1210-I ГД

             ---------------------------------------

               ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ - ПАРЛАМЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                                    ЗАЯВЛЕНИЕ

                               ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

              О пятидесятой годовщине Организации Объединенных Наций

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации, принимая во внимание, что

             - 24  октября  1995  года  отмечается  пятидесятая   годовщина

        Организации  Объединенных  Наций,  создание  которой стало одним из

        важнейших итогов победы  государств  антигитлеровской  коалиции  во

        Второй мировой войне,

             - за полвека своей деятельности Организация Объединенных Наций

        внесла   значительный  вклад  в  укрепление  мира  и  международной

        безопасности,  избавление  человечества  от  угрозы  новой  мировой

        войны,    сдерживание    гонки    вооружений    и    предотвращение

        распространения оружия массового уничтожения,

             - пятидесятилетняя   история  Организации  Объединенных  Наций

        подтвердила важность Устава  ООН  как  основополагающего  документа

        международного   сообщества,   закрепившего  принципы  современного

        международного права и отношений между государствами,

             - Организация  Объединенных  Наций сыграла историческую роль в

        борьбе  с  колониализмом  и  расизмом,  в  развитии  и  кодификации

        международного права, утверждении прав и свобод человека как высшей

        ценности современной  цивилизации,  распространении  идеалов  мира,

        демократии и справедливости,

             - Организация  Объединенных  Наций  и  ее   специализированные

        учреждения   проводят   конструктивную  работу  по  решению  острых

        социально-экономических проблем,  ликвидации нищеты и  неравенства,

        оказанию   гуманитарной   помощи,  развитию  науки,  образования  и

        культуры,

             - Организация   Объединенных   Наций   продолжает   оставаться

        наиболее представительным международным форумом,  значение которого

        в  урегулировании  региональных,  межэтнических  и  территориальных

        конфликтов все более возрастает,

             - Российская   Федерация  и  другие  государства,  входящие  в

        Содружество  Независимых  Государств,  активно  участвуют  во  всех

        сферах деятельности Организации Объединенных Наций,

             поздравляет все государства - члены  Организации  Объединенных

        Наций  с  пятидесятилетием ООН и подтверждает готовность Российской

        Федерации как государства -  продолжателя  Союза  ССР,  являвшегося

        одним  из основателей ООН,  и постоянного члена Совета Безопасности

        прилагать всемерные усилия в Организации Объединенных Наций в целях

        достижения    экономического,    социального,    экологического   и

        нравственного прогресса человечества,

             исходит из  того,  что  дальнейшее  укрепление  авторитета ООН

        будет зависеть от ее способности функционировать в качестве ведущей

        международной организации в строгом соответствии с провозглашенными

        в ее Уставе целями и принципами,

             заявляет о   своем   намерении   способствовать   тому,  чтобы

        Российская Федерация приняла активное участие в  совместной  работе

        по  нахождению оптимальных путей совершенствования деятельности ООН

        и повышения ее эффективности, дальнейшей демократизации,

             считает первоочередной   задачей  ООН  продолжение  усилий  по

        поддержанию  международного   мира   и   безопасности   на   основе

        приверженности     принципам     коллективной     безопасности    и

        многосторонности,  приоритета превентивной дипломатии,  недопущения

        возрождения блоковых подходов,

             выступает за    совершенствование    практики    осуществления

        миротворческих   операций  ООН  путем  выработки  единых  критериев

        проведения подобных  операций,  их  тесной  увязки  с  усилиями  по

        политическому урегулированию конфликтов при сохранении ведущей роли

        Совета   Безопасности,   строгом   соблюдении    объективности    и

        недопустимости двойных стандартов,

             отмечает необходимость  крайне  осторожно  использовать  такой

        инструмент,   как   принудительные   меры,   четко  определяя  цели

        применения санкций и условия и механизмы их отмены, при непременном

        учете гуманитарного фактора и,  в частности, отмечает необходимость

        решения давно назревшего вопроса об отмене  изжившего  себя  режима

        санкций против Союзной Республики Югославии,

             высказывается за расширение сотрудничества между  Организацией

        Объединенных   Наций   и   Содружеством  Независимых  Государств  в

        различных областях при строгом соблюдении принципов  добровольности

        и равноправия,

             обращает внимание   на   актуальность   проблемы    соблюдения

        экономических,   социальных   и   политических   прав   человека  и

        национальных  меньшинств,  недопущения  любых  форм   дискриминации

        русскоязычного населения, проживающего за пределами России,

             выражает мнение,    что    важнейшим    резервом     повышения

        действенности  Организации  Объединенных  Наций  является всемерное

        расширение   сотрудничества   этой   организации   с   парламентами

        государств   -   членов   ООН   и   международными   парламентскими

        организациями.

             Москва

             18 октября 1995